Diğer taraftan, çalışmaya konu

olan Fazl b. Sehl ile doğrudan ilgili olmayan konular üzerinde detaylı durulmamış,

daha çok onun içerisinde yer aldığı konular derinlemesine incelenmeye çalışılmıştır.

2. Fazl b. Sehl’in Doğumu, Nesebi ve Ailesi

Adı Fazl b. Sehl b. Abdullah1, künyesi Ebû’l-Abbâs’tır.2 154/771 yılında Serahs’ta3

dünyaya gelmiştir.4 es- Sîb el-A’lâ’nın5 (Yukarı Sîb) Sâbernîta6 denilen köyündendir.7

Mecûsî bir aileye mensuptur. Soyunun da Mecûsî hükümdarlarının oğullarına

dayandığı ifade edilmektedir.8 Bu bilgiye ihtiyatlı yaklaşılması uygun olmakla birlikte

İran’ın İslâm hâkimiyeti altına girmesinden sonra burada hanedan ailesine yakın kimseler

kalmış ve sıradan insanlar olarak hayatlarına devam etmiş olabilirler. Abbâsîler’in idareye

geçmesiyle birlikte mevâlînin statüsündeki değişimden faydalanarak kimliklerinin

gizlenmesi zorunluluğu ortadan kalkmış ve bu aile de gün yüzüne çıkmış olabilir. Nitekim

aile fertlerinin ileride değineceğimiz kültür seviyesindeki yükseklik hakkındaki

1 el-Cahşiyârî, Abdullah yerine Zâzânferûh ismini zikreder. Bk.: el-Cahşiyârî, Ebû Abdillah Muhammed b.

Abdûs (331/942), Kitâbü’l-Vüzerâ ve’l-Küttâb, Mısır, 1980, s. 229. Muhtemelen müslüman olduktan
sonra Abdullah ismini almıştır.

2 el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali (463/1071), Târîhu Bağdâd, Beyrût, ts., XII/339;
İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali (597/1201), el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-
Ümem, Beyrût, 1995, X/110; İbn Hallikân, Ebû’l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî
Bekir (681/1282-1283), Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, nşr.: Muhammed Muhyiddin
Abdülhamîd, Kâhire, ts., III/209; Ziriklî, Hayruddin (1976), el-A’lâm, Beyrût, 1969, V/354

3 Horasan nahiyelerinden büyük, geniş, eski bir şehirdir. Neysâbur ve Merv arasında, bu iki şehri birbirine
bağlayan yolun ortasındadır. Bk.: el-Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillah,
Mu’cemü’l-Büldân, Beyrût, 1957, III/208

4 Ziriklî, el-A’lâm, V/354
5 es-Sîb, Kûfe civarından bir kasabadır. Yukarı Sîb ve Aşağı Sîb (es- Sîb el-A’lâ ve es- Sîb el-Esfel) olmak

üzere iki bölümden oluşmaktadır. Bk.: el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, III/293
6 Kûfe’nin bölgelerinden es-Sîb el-A’lâ’nın köylerindendir. Bk.: el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, III/387
7 el-Cahşiyârî, Kitâbü’l-Vüzerâ ve’l-Küttâb, s. 229
8 Bk.: el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, XII/339, İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, X/110; İbn Tiktaka, Ali b. Tabâtabâ

(709/1309), el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye, Beyrût, Dâru Sadr, 1966, s.
221

ait olduğuna dair yanındaki komutanları ve diğer insanları şahit tuttu.20

Tûs21 şehrine geldiği zaman Hârûn er-Reşîd’in hastalığı arttı. Babasının

hastalık haberi Muhammed el-Emîn’e ulaşınca Emîn, adamı Bekir b. el-

17 ed-Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd (282/895), İslâm Tarihi (el-Ahbâru’t-Tıvâl), trc.:

Nusrettin Boleli, İbrahim Tüfekçi, İstanbul, 2007, s. 421-422
18 el-Mes’ûdî, Ebû’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin (346/957), Mürûcu’z-Zeheb ve Me’âdînü’l-Cevher, nşr.:

Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, Kâhire, 1948, III/404
19 İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Târîhu İbn Haldûn, Beyrût, 1971, III/222
20 et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/923), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, nşr.: Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrâhim, Beyrût, 1967, VIII/366
21 Horasan Bölgesinde Neysâbur yakınlarında bir şehirdir. Bk.: el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, IV/49

etmektedirler.45

43 İbn Hallikân, Vefeyât, III/205; Ziriklî, el-A’lâm, V/353
44 Yıldız, Hakkı Dursun, “Bermekîler”, DİA, V/519
45 et-Taberî, Târîh, VIII/374 vd.; el-Cahşiyârî, Kitâbü’l-Vüzerâ ve’l-Küttâb, s. 290 vd.; İbnü’l-Cevzî, el-

Muntazam, X/3-4; İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebi’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem (630/1233), el-Kâmil fi’t-

Demek ki,

Emîn de aslında kardeşini azle meyilli durumdaydı. Bunun en bariz kanıtı, adamı

Tarih, Beyrût, 1965, VI/227; İbn Hallikân, Vefeyât, III/207; İbn Tiktaka, el-Fahrî, s. 213; İbn
Kesîr, el-Bidâye, IX/224; İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, III/231-232; İbnü’l-İmâd el-Hanbelî
(1089/1679), Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb, Beyrût, ts., I/351; es-Suyûtî, Celâllüddin
Abdurrahman b. Ebî Bekir (911/1505), Târîhu’l-Hulefâ, nşr.: Muhammed Muhyiddin
Abdülhamîd, Mısır, 1952, s. 297; el-Hudarî Bek, Muhâdarât, s. 171; ed-Dûrî, el-Asrul-
Abbâsîyyu’l-Evvel, s. 146

46 el-Hudarî Bek, Muhâdarât, s. 171
47 ed-Dûrî, el-Asrul-Abbâsîyyu’l-Evvel, s.

fark eden Tâhir, buna engel oldu. Böylece Emîn 198/813 yılı Safer ayının dördüncü

Pazar günü öldürüldü.88

88 et-Taberî, Târîh, VIII/ 472-495; İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, III/238-240;

İKİNCİ BÖLÜM

HALİFE ME’MÛN DÖNEMİNDE FAZL B. SEHL

Fazl b. Sehl, Emîn’in orduları karşısında aldığı başarılar sayesinde daha Emîn

bol olduğu bir dönemdir. Devletin içinde bulunduğu durumu fırsat bilen kişiler ve

taraftarları değişik bahanelerle isyan hareketine girişerek mevcut yönetimi zor durumda

bırakmışlardır.

Bunlardan ilki Hasan el-Hırş denen bir hâricî tarafından ‘Muhammed ailesinden

razı olmak’ iddiasıyla 198/813 yılında gerçekleştirilmiştir. Etrafına topladığı akılsız

insanlarla Nil’e gelerek köyleri bastılar, tüccara baskınlar yaptılar ve malları

yağmaladılar. 199/814’de Herseme Horasan’a geldi ve Ezher b. Züheyr el-Müseyyeb’i

el-Hırş’ın üzerine gönderdi. O da Muharrem ayında onu yakalayarak idam etti.107

Ayaklanma iki aydan az sürdü ancak etkileri devam etti. Çünkü aynı şekilde belirsiz

isimler adı altında bir aileye gerçek olmayan sahiplenme iddialarıyla insanların davaya

Ayrıca bk.: İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, X/109

vd.; Suyûtî, Târîhu’l-Hulefâ, s. 307
158 Brockelmann, İslâm Milletleri, s. 113
159 Sırma, İhsan Süreyya, Abbâsîler Dönemi, s. 77
160 Bk.: ez-Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed (748/1347), Düvelü’l-İslâm, Beyrût,

1985, s. 116

Haberi alan Bağdatlılar 201/816 senesinde, zaten yönetiminden hoşlanmadıkları

Hasan b. Sehl’e tekrar isyan ettiler. Hasan b. Sehl Vâsıt’a kaçmak zorunda kaldı. Onu

Muhammed b. Hâlid ve askerler takip ettiler ve Vâsıt yakınında Ebû Kurayş denen köyde

karşılaştılar. Muhammed b. Hâlid’in aldığı bir ok yarası sonucunda hayatının kaybetmesi

Muharrem 202/24 Temmuz 817 tarihinde Me’mûn azledilerek yerine İbn Şekle olarak

tanınan İbrâhîm b. el-Mehdî’ye halîfe olarak biat alındı. Ona, el-Mübârek lakabı

verildi.186

184 el-Ya’kûbî, Târîh, II/450-451
185 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, X/92. Taberî’deki rivayetlerde hem 201/816 senesinde hem de

202/817 senesinde İbrâhîm b. el-Mehdî’ye biat alındığı ifade ediliyor. Bk.: Târîh, VIII/554-557.
Muhtemelen İbnü’l-Cevzî’nin haber verdiği Mansûr’un emir tayin olayı, İbrahim’e biat olarak
aktarılmış olabilir. Hatırlanacağı üzere Me’mûn Bağdat’taki gelişmeleri duyunca halkın halîfe
olarak değil, emir olarak biat ettiğini zannettiğini söylemişti.

“Zü’r-Riyâseteyn’in karakteri mevkisi artmadan önce de çok yüksekti. Hârûn er-

Reşîd zamanında bir gün Me’mûn’un hocası dedi ki: Me’mûn senin hakkında iyi

düşünceye sahip. Onun tarafından sana 1 milyon dirhem verilmesini imkânsız

görmüyorum. Bunun üzerine Fazl öfkelendi ve dedi ki: Senin bana kinin mi var? Benim

211 İbnü’l-Esîr 204/819 olarak vermektedir. Bk.: İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VI/395-396. Ancak bu tarihin

doğru olma ihtimali düşüktür. Çünkü Fazl öldürülmeden önce Ali b. Mûsâ er-Rızâ ve oğlu,
Me’mûn’un iki kızı ile evleniyor. Me’mûn da izlediği siyaset gereği Taberî’nin belirttiği bu esnada
Hasan’ın kızıyla evlenmeyi düşünmüş olmalıdır. Ayrıca Hasan’ın hem kardeşini hem de babasını
kaybettiği, üstelik hastalandığı bir anda, Me’mûn da yönetimi eline alma işleriyle uğraştığı esnada
evlilik yapmayı düşünme ihtimalleri kanaatimize göre zayıf görünmektedir. İbnü’l-Cevzî de
Me’mûn’un Boran ile 202/817’de nikâhlandığını ancak 210/825’de dünya evine girebildiğini ifade
etmektedir. Bk.: el-Muntazam, X/109

212 İsmi Hatice’dir, Boran lakaptır. Birincisi daha meşhurdur. Me’mûn, babasının yanındaki
konumundan dolayı onunla evlenmiştir. Bk.: İbn Hallikân, Vefeyât, I/258

Burada, bahsi geçen bazı sözlerine ve değişik

vesilelerle yazdığı yazılarına yer verilecektir.

3.1. Sözleri

Bir keresinde Fazl b. Sehl, Horasan’da hastalanmıştı. Sonra tamamen şifa buldu.

237 el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, XII/340. Ayrıca bk.: ed-Deylemî, Ebû Şucâ' Şîraveyh b. Şehredâr (509/1115),

el-Firdevs bi Me’sûri’l-Hitâb, Beyrût, 1986, I/278; İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. el-Hasan
(571/1175), Târîhu Medîneti Dımeşk, nşr.: Muhibbüddin Ebî Sa’îd Ömer b. Ğulâme el-Amravî, Dımeşk,
1995, XVI/6; es-Suyûtî, Celâllüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekir (911/1505), el-Câmi’u’s-Sağîr, Mısır,
1939, I/34. Hadisin sıhhatini değerlendiren el-Elbânî, isnadının zayıf olduğu kanaatini dile getirmektedir.
Bk.: el-Elbânî, Muhammed Nâsıruddin, Silsiletü’l-Ehâdîsi’d-Da’îfeti ve’l-Mevdû’a, Riyâd, 2000,
IV/222-223

238 el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, XI/342-343; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, X/110 vd.

SONUÇ

Fazl b. Sehl, Mecûsî bir ailenin çocuğu olarak 154/771 yılında Serahs’ta dünyaya

geldi. Babasının bir vesile ile Bermekîler’le tanışması üzerine Sehl ailesi Abbâsîler’le

temasa geçti. Bir süre Bermekî ailesine hizmet veren Fazl, Farsçadan Arapçaya yapmış

olduğu bir kitap tercümesi sayesinde Yahyâ b. Hâlid b. Bermek’in dikkatini çekti.

Yahyâ’nın Hârûn Reşîd’e tavsiyesi üzerine Me’mûn’un maiyetine girerek onun davetiyle

190/ 805-806 senesinde Müslümanlığı kabul etti.

Halîfe Hârûn er-Reşîd’in ölümü sonrasında oğulları Emîn ve Me’mûn arasında

çıkan iktidar mücadelesinde Fazl b. Sehl, Me’mûn’un yanında yer aldı. Me’mûn’u

Horasan’da kalmaya ve daha sonra kardeşine karşı mücadeleye girmeye ikna etti.

Girişilen mücadelenin askerî ve siyasî yönetimini bizzat yönetti. Uyguladığı akıllı

politikalarla Me’mûn’un kardeşine karşı üstünlük sağlamasını temin etti ve sonunda

198/813 yılında Me’mûn halîfe oldu.

Kazandığı başarılardan dolayı Me’mûn tarafından sınırsız yetkilerle donatıldı

ve kendisine Zü’r-Riyâseteyn lakabı verildi. Bu, devletin sivil ve askeri yönetiminin

kendisinde birleştirildiğini ifade ediyordu. Bu tarihten itibaren hilafet merkezinin